Vendosmëria, energjia, dinakëria prej njeriut me kulturë të lartë islame dhe strategjia politike e bënë këtë burrë qeveritar shqiptar të periudhës së Lidhjes Shqiptare të rëndësishëm - cilësi që ia nënvizoi edhe shtypi kroat i kohës*”.

Nga të dhënat e proveniencës policore malaziasë shihet se *Myderrizi i Madh - Haxhi Ymer Efendi Prizreni*, kaloi në Ulqinin e okupuar nga Mali i Zi më datën 6/18 maj 1881, rreth orës 17.15, dhe u vendos në familjen e mikut të tij dhe të bashkëmendimtarit politik, *Myderriz Salih Efendi Hylja*. Administratori i Malit të Zi në Ulqin, vojvoda *Sima Popoviq*, po atë ditë, informoi *Ministrinë e Punëve të Brendshme*, vojvodën *Masho Verbica* në Cetinjë, sa vijon:

Ai më tha se edhe disa udhëheqës kryesor të Lidhjes së Prizrenit janë arratisur dhe se më kryesori Abdullah Beu (Abdyl Frashëri) ndoshta do të vijë edhe vetë në Ulqin. Është kënaqësi të dëgjohet edhe kjo se Lidhja, e cila e mbajti Ulqinin, tashti kërkon strehim në të “ - përfundonte V.S. Popoviq.*

Vojvoda *Masho Verbica* nga Cetinja, më 7/19 maj 1881, informonte Vojvodën *Sima Popoviq* në Ulqin se “*Ka ardhur këtu nga Prizreni popi Jovan Popoviq, prift prizrenas i ndjekur prej Dervish Pashës. Ai është ndjekur për shkak se e ka ndihmuar (për arratisje) Ymer Efendinë.